
CFVU UCA DELIBERATION 2023-09-26-13 Page 1 sur 1 
 
 

 

  

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2023-09-26-13 

 
 

DELIBERATION PORTANT MODIFICATION DES MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES  
ET DES COMPÉTENCES 2023-2024 DU MASTER MECANIQUE  

PORTÉ PAR L’ÉCOLE UNIVERSITAIRE DE PHYSIQUE ET D'INGÉNIÉRIE 

 
 

LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 26 SEPTEMBRE 2023, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne (EPE UCA) ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 26 à 28 ; 
Vu le règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
Vu la délibération 2023-09-12-13 portant sur les MCCC 2023-2024 de l’EUPI ; 
 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 

 

de modifier les modalités de contrôle des connaissances et des compétences 2023-2024 du Master Mécanique porté 
par l’École Universitaire de Physique et d'Ingénierie telles que jointes en annexe. 
 
 
 
 

Membres en exercice : 43 
Votes : 27 
Pour : 27 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 

 
 
 

Mathias BERNARD 
  

CLASSÉ AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA RÉFÉRENCE : CFVU UCA DELIBERATION 
2023-09-26-13 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIÉ LE :  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



Parcours : Matériaux, structures, fiabilité et machines
Parcours : Génie Civil

Françoise PEYRARD

La Vice-Présidente 
en charge de la Formation

MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
ET DES COMPÉTENCES

Année universitaire 2023 - 2024

Master Mécanique

Conseil de Gestion : 06/09/2023
Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : 26/09/2023

lachaume
Tampon 



M1 commun : B. Blaysat
M2 Matériaux, structures, fiabilité et machines : F. Auslender
M2 Génie Civil : H. Bouchair

INFORMATIONS ET RÈGLES APPLICABLES À LA FORMATION
Responsable Pédagogique de la mention : François AUSLENDER

Parcours Réferent Pédagogique Adresse e-mail

Matériaux, structures, fiabilité et machines F. Auslender francois.auslender@uca.fr

Génie Civil H. Bouchair Abdelhamid.BOUCHAIR@uca.fr

M1 commun B. Blaysat benoit.blaysat@uca.fr

Contact en scolarité : Dominique.brugiere@uca.fr et christine Chastel (Christine. Chastel@uca.fr)

Assiduité aux enseignements, accès à la salle d'examen, absences aux épreuves d'évaluation continue (EvC)

Assiduité aux CM Obligatoire Une absence à un enseignement, quelle que soit sa nature (CM, TD, TP), 
dûment justifiée auprès du Service de Scolarité dans un délai de 3 jours 
après le retour de l'étudiant n'a pas de conséquences. En cas de non-
respect de cette consigne, l'absence est considérée comme injustifiée.
3 absences injustifiées sont tolérées par semestre. Au-delà, l’obligation 
d’assiduité sera déclarée non remplie, entrainant la défaillance de 
l’étudiant à l'UE : ses résultats ne sont pas calculés, et il ne peut valider 
l'UE, le semestre et l'année en évaluation initiale. L’étudiant est convoqué 
par le responsable de formation pour l’avertir de sa situation. Dans le cas 
où l'étudiant ne se rendrait pas à cette convocation, le jury de l'année en 
aura connaissance. 

Assiduité aux TD Obligatoire

Assiduité aux TP Obligatoire

Accès à la salle d'examen
L’accès aux salles d’examen est interdit à tout candidat qui se présente 15 minutes après le 
début des épreuves. 

La composante distingue absences 
justifiées / injustifiées 

pour les épreuves 
d'évaluation continue

Absence justifiée => neutralisation ou épreuve de substitution selon le nombre d'évaluations.
Absence injustifiée => pas de neutralisation. Pour les UE dispensées en TP et évaluées en 
continu, les séances pouvant donner lieu à une note en séance et/ou à un compte-rendu, 
une absence injustifiée entraine un 0 à l'épreuve.
L'obligation d'assiduité dispense les enseignants de prévenir de la tenue d'une épreuve 
d'évaluation continue. 

Stages

M1/M2 - parcours durée minimale calendrier/période

M1 8 semaines avril à aout 

Des stages complémentaires sont possibles dans les conditions fixées par le CFVU du 24 mai 2022.

Référent stage pour la formation : stages.pac@uca.fr

M2 parcours Mécanique 20 semaines février à aout

M2 parcours Génie Civil 20 semaines février à aout

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 2 sur 9

mailto:francois.auslender@uca.fr
mailto:francois.auslender@uca.fr
mailto:francois.auslender@uca.fr
mailto:francois.auslender@uca.fr
mailto:Abdelhamid.BOUCHAIR@uca.fr
mailto:Abdelhamid.BOUCHAIR@uca.fr
mailto:Abdelhamid.BOUCHAIR@uca.fr
mailto:Abdelhamid.BOUCHAIR@uca.fr
mailto:benoit.blaysat@uca.fr
mailto:benoit.blaysat@uca.fr
mailto:benoit.blaysat@uca.fr
mailto:benoit.blaysat@uca.fr
mailto:francois.auslender@uca.fr
mailto:Abdelhamid.BOUCHAIR@uca.fr
mailto:benoit.blaysat@uca.fr


MODALITÉS DE COMPENSATION

Master 1 - Commun aux 2 parcours

Intitulé des blocs de 
compensation

Numéros des UE 
composant les blocs

Crédits 
attribués aux 

blocs
Compense

Ne compense 
pas

A UE1 à UE4 30 A'

A' UE5 à UE9 30 A

Master 2 - Parcours matériaux, structures, fiabilité et machines

Intitulé des blocs de 
compensation

Numéros des UE 
composant les blocs

Crédits 
attribués aux 

blocs
Compense

Ne compense 
pas

A
semestre 3

(UE 1 à UE 12)
30 B

B
semestre 4:

(UE 13)
30 A

Master 2 - Parcours Génie Civil

Intitulé des blocs de 
compensation

Numéros des UE 
composant les blocs

Crédits 
attribués aux 

blocs
Compense

Ne compense 
pas

A : bases théoriques UE 1 à UE 6 18 B

B : bases professionnelles et 
communication + stage

UE 7 à UE 11 42 A

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 3 sur 9



12 crédits

Type de 
contrôle

% EvC Nb d'épr.
Nature 
des épr.

Durée 
des épr.

Nb d'épr.
Nature 
des épr.

Durée des 
épr.

Nb d'épr.
Nature 
des épr.

Durée 
des épr.

A UE 1 : Méthode des Éléments Finis 9

EC 1 : MEF1 0.33 EvT 0 1 E 1h30

EC 2 : MEF2 0.33 EvT 0 1 E 1h30

EC 3 : TP MEF 0.17 EvC 0 ≥2 TP  - 1 O 30'

EC 4 : Projet MEF 0.17 EvT 0 1 M  - 

A UE 2 : Dynamique des vibrations 9

EC 1 : Dynamique 1 0.33 EvT 0 1 E 1h30

EC 2 : Dynamique 2 0.33 EvT 0 1 E 1h30

EC 3 : TP Dynamique 0.33 EvC 100 ≥2 TP  - 1 O 30'

A UE 3: Résistance des matériaux 9

EC 1 : Poutres 0.33 EvT 0 2 E 2*1h30

EC 2 : Plaques 0.33 EvT 0 1 E 1h30

EC 2 : TP RDM 0.33 EvC 100 ≥2 TP  - 1 O 30'

A UE 4 : Culture d'entreprise 3 EvC 100 2 O+E 10' + 1h 2 O+E 10' + 1h 1 E 1h

30

1

MASTER 1 (commun aux 2 parcours)

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= coefficients) 
affectés à l’UE

Coeff des 
EC

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2nde chance

1 O 30'

1 O 30'

1 E 1h30

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 4 sur 9



A UE 5: Mathématiques appliquées 6

EC 1 : Analyse Numérique 0.33 EvT 0 1 E 1h30

EC 2 : Méthodes Nuymériques 0.33 EvC 100 ≥2 TP  - 1 O 30'

EC 3 : Probabilités et Statistiques 0.33 EvT 0 1 E 1h30

A UE 6: Mécanique des matériaux 6

EC 1 : Comportement des matériaux 0.67 EvT 0 1 E 3h

EC 2 : TP Matériaux 0.33 EvC 100 ≥2 TP  - 1 O 30'

A UE 7: Conception 6
EvC
EvT

60
2
1

M+TP
E

 - 
1h30

2
1

M+TP
E

 - 
1h30

1 E 1h30

A UE 8: Langue 3 EvC 100 2 0/M 20' 1 0/M  0h20 1 O/M 20'

A/B UE 9: Stage 9 EvT 0 3 A+M+S 1h 1 M+S 1h

30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

REMARQUES : 

UE13 stage : "A" correspond à l’évaluation du travail renseigné par le tuteur de stage

 Report des notes de 1ère à 2nde session:

◦  une UE ou un EC validé ne peut pas être repassé en 2nde session

2
1

1 O 30'

E 2h

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 5 sur 9



entre 9 et 15 crédits (selon les choix d'options)

Type de 
contrôle

% EvC
Nb 

d'épr.
Nature 
des épr.

Durée des 
épr.

Nb 
d'épr.

Nature 
des épr.

Durée des 
épr.

Nb 
d'épr.

Nature 
des épr.

Durée 
des épr.

A UE 7: CAO et méthodes de modélisation 3 EvT 0 1 E 1h30 1 E 1h30

A UE 8: Projet Synthèse 3 EvC 100 3 CC+M+S S=1h 1 M  - 1 M  - 

A UE 9: Culture d'entreprise 3

EC : Communication 0.5 EvC 100 2 O/M 10' 2 O/M 10' 1 M  - 

EC : Gestion de projet 0.5 EvT 0 1 E 1h30 1 O 15'

A UE 10: anglais 3 EvC 100 2 0/M  0h20 1 0/M 20' 1 O/M 20'

A UE 8: Cours Sigma 1 3

A UE 9: Cours Sigma 2 3

Choix d'UE : 4 parmi 6  (12 ECTS) 12

A UE 1 : Endommagement, fatigue, rupture 3

EC 1 : Endommagement 0.33 EvT 0 1 E 1h 1 E 1h

EC 2 : Fatigue 0.33 EvT 0 1 E 1h 1 E 1h

EC 3 : Rupture 0.33 EvT 0 1 E 1h 1 E 1h

A
UE 2 : Fiabilité des structures et des 
systèmes

3 EvT 0 1 E 2h 1 E 1h

2nde chance

3

MASTER 2 - Parcours matériaux, structures, fiabilité et machines

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue : 
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= coefficients) 

affectés à 
l’UE

Coeff des 
EC

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale

Voir MCCC SIGMA

RSE avec aménagement des examens

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 6 sur 9



A UE 3 : Mécanique expérimentale MECA 3

EC 1 : Photomécanique 0.5 EvC 100 2 A 1 E 1h 1 E 1h

EC 2 : Dynamique expérimentale 0.5 EvC 100 3 E+A 1 E 1h 1 E 1h

A
UE 4 : Modélisation de mécanismes, 
machines et robots

3 EvC 100 3 2A+E 1h30 3 2A+E 1h30 1 E 1h30

A
UE 5: Intégration des processus avancés de 
fabrication et fabrication additive

3 EvC 100 2 E 2*1h 2 E 2*1h 1 E 1h30

A UE 6: Composites et matériaux innovants 3 EvT 0 1 E 1h30 1 E 1h30

30

B' UE 13: stage 30 EvT 2 M+S 1h 2 M+S 1h

30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

Pour l’UE d’anglais : "A" correspond à l’assiduité, émargement obligatoire ou dispositif équivalent

Les UE 1 à 6 sont des UE recherche

Les étudiants doivent choisir 4 UEs parmi les 6 UEs suivantes : UE 1,2,3,4, 5, 6

EC1 de l’UE 3 et l’UE 4 : "A" est une note délivrée par l’enseignant de CM/TD sur un travail personnel demandé aux étudiants

4

REMARQUES : 

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 7 sur 9



9 minimum crédits

Type de 
contrôle

% EvC
Nb 

d'épr.
Nature 
des épr.

Durée des 
épr.

Nb 
d'épr.

Nature 
des épr.

Durée 
des épr.

Nb 
d'épr.

Nature 
des épr.

Durée 
des épr.

A UE 1 : Endommagement, fatigue, rupture 3

EC 1 : Endommagement 0.33 EvT 0 1 E 1h 1 E 1h

EC 2 : Fatigue 0.33 EvT 0 1 E 1h 1 E 1h

EC 3 : Rupture 0.33 EvT 0 1 E 1h 1 E 1h

UE 2 : Assemblages, Structures et Mixité 3 1 EvT 0 1 E 1h30 1 E 1h

A UE 3 : Mécanique expérimentale GC 3

EC 1 : Photomécanique 0.5 EvC 100 2 A  - 1 E 1h 1 E 1h

EC 2 : Instrumentation pour le Génie Civil 0.5 EvT 0 1 E 1h 1 E 1h

A UE 4 : Matériaux biosourcés 3 1 EvT 0 1 E 1h30 1 E 1h

A UE 5 : Sols et milieux granulaires 3 1 EvT 0 1 E 1h30 1 E 1h

A UE 6 : Fiabilité, Gestion de durée de vie et 
Sollicitations sévères

3

EC1 : Fiabilité, Gestion de durée de vie 0.66 EvT 100 1 E 1h30 1 E 1h

EC2: Sollicitations sévères (Séisme) 0.34 EvT 100 1 E 1h30 1 E 1h

MASTER 2 - Parcours Génie Civil

Nombre de crédits affectés aux UE privilégiant l’évaluation continue :
Sont prises en compte les UE en évaluation continue intégrale ou en évaluation mixte avec des évaluations continues comptant pour au moins 50%.

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences
évaluation initiale RSE avec aménagement des exame 2nde chance

S3

Se
m

es
tr

e

Bl
oc

Crédits
(= coefficients) 
affectés à l’UE

Coeff des 
EC

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 8 sur 9



B UE 7 : Cours Polytech 3

B UE 8 : Cours Polytech 3

B UE 9: Culture d'entreprise 3

EC : Communication 0.5 EvC 100 2 O/M 10' 2 O/M 10' 1 M  - 

EC : Gestion de projet 0.5 EvT 0 1 E 1h30 1 O 15'

B UE 10 : Anglais 3 EvC 100 2 O/M 1 O/M 20' 1 O/M 20'

30

C UE 13 : stage 30 EvT 0 2 M+S 1h 2 M+S 1h

30

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques)

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

Pour l’UE d’anglais : "A" correspond à l’assiduité, émargement obligatoire ou dispositif équivalent

4

Les UE 1 à 6 sont des UE recherche

Voir MCCC Polytech

Le Bloc "bases théoriques" composé des cours UE1 à UE6 est non compensable. 

REMARQUES : 

EC1 de l’UE 3 : "A" est une note délivrée par l’enseignant de CM/TD sur un travail personnel demandé aux étudiants

MCCC 2023-2024 Master Mécanique Page 9 sur 9



Françoise PEYRARD

La Vice-Présidente 

en charge de la Formation

MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

ET DES COMPÉTENCES

Année universitaire 2023 - 2024

LANSAD - Langues pour étudiants 

Spécialistes d'Autres Disciplines

Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 12/09/2023

lachaume
Tampon 



Anglais

Autres langues

Contact en scolarité :

Mme Hélène SEGAUD : helene.segaud@uca.fr

Mme Aurélie BROSSE : aurelie.brosse@uca.fr

Mme Elora PRESLE : elora.presle@uca.fr

Assiduité aux enseignements, accès à la salle d'examen, absences aux épreuves d'évaluation continue (EvC)

Assiduité aux CM

Assiduité aux TD

Assiduité aux TP

Les cours de LANSAD respectent le réglement de la compostante d'inscription de l'étudiant

La composante ne 

distingue pas 

absences justifiées / 

injustifiées 

pour les épreuves 

d'évaluation continue

Épreuve de substitution selon le nombre d'évaluations.

L'étudiant est déclaré défaillant au-delà de 02 absence(s) injustifiée(s).

Accès à la salle 

d'examen

La composante 

distingue absences 

justifiées / 

injustifiées 

pour les épreuves 

d'évaluation continue

Les cours de LANSAD respectent le réglement de la compostante d'inscription de l'étudiant

Absence justifiée =>  épreuve de substitution selon le nombre d'évaluations.

stefanie.ceelen@uca.fr

rocio.prado@uca.fr

claudio.chiancone@uca.fr

ailton.pereira_rezende_sobrinho@uca.fr

piotr.rosol@uca.fr

olga.shchetinkova@uca.fr

INFORMATIONS ET RÈGLES APPLICABLES À LA FORMATION                                                                                          

LANSAD Réferent Pédagogique Adresse e-mail

lynsey.giroire@uca.fr

alison.johnstone@uca.fr

rosemary.farwell@uca.fr

lynsey.giroire@uca.fr

fabienne.dauvergne@uca.fr

morganne.shelford@uca.fr

stephanie.michel@uca.fr

fabienne.dauvergne@uca.fr

Responsable Pédagogique de la mention : Daniel RODRIGUES

LCC/LCSH: 

N1: Lynsey GIROIRE

N2: Alison JOHNSTONE

N3 Rose-Marie Farwell

PSSSE: 

N1 Lynsey Giroire

N2/N3 Fabienne DAUVERGNE

STAPS :

Morganne SHELFORD

SCIENCES:

N1 Stéphanie MICHEL

Allemand : Mme Stefanie CEELEN

Espagnol : M. Rocio PRADO-SANCHEZ

Italien : M. Claudio CHIANCONE

Néérlandais : 

Portugais : M. Ailton SOBRINHO 

Polonais : M. Piotr ROSOL

Russe : Olga SHCHETINKOVA

MCCC 2023-2024 LANSAD Page 2 de 4



Type de 

contrôle
% EvC

Nb 

d'épr.

Nature des 

épr.

Durée 

des épr.
Nb d'épr.

Nature des 

épr.

Durée des 

épr.

Nb 

d'épr.

Nature 

des épr.

Durée 

des épr.

Ingénierie nucléaire EvC ≥ 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Qualité, hygiène, sécurité EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Electronique, énergie électrique, 

automatique 
EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Mécanique EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Automatique, robotique EvC ≥ 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Energie EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Microbiologie EvC ≥ 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Gestion de l'environnement EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Mathématiques EvC ≥ 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Mathématiques appliquées, 

statistique 
EvC ≥ 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Chimie EvC ≥ 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Master 1/2 LANSAD

SCIENCES

Crédits

(= coefficients)  

affectés à 

l’UE

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences

évaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2nde chance
Se

m
e

st
re

 1
 o

u
 2

MASTER 1 - UE Anglais 3 crédits

EUPI

UFR BIOLOGIE

UFR MATHEMATIQUES

UFR CHIMIE

MCCC 2023-2024 LANSAD MASTER SCIENCES Page 3 de 4



Electronique, énergie électrique, 

automatique 
EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Energie EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Ingénierie Nucléaire EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Automatique, robotique
parcours Perception artificielle et 

robotique

EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Automatique, robotique 
parcours Mécatronique

EvC ≥ 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Automatique, robotique
parcours Industrie 4.0

EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Graduate track : Automatique, 

robotique parcours PAR  et 

Informatique parcours ICS

EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Traitement du signal et des images EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Mécanique EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Mathématiques EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Mathématiques appliquées, 

statistique
EvC ≥ 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Chimie EvC 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

Gestion de l'environnement EvC 2 M + O ≥ 2 M + O 0h20                                                      ≥ 2 M + O 0h20                                                      

Microbiologie EvC 2 E + O + A* ≥ 2 A* + O 0h20                                                      ≥ 2 A* + O 0h20                                                      

E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale

En cas d'évaluation continue, le nombre, la nature et la durée des épreuves sont donnés à titre indicatif.

A* = Les étudiants préparent un rapport détaillé sur leur projet innovant. Ils le partagent avec leur enseignant. C'est un travail tout au long du semestre

EUPI

UFR MATHEMATIQUES

UFR CHIMIE

UFR BIOLOGIE

MASTER 2 - UE Anglais 3 crédits

Se
m

e
st

re
 1

 o
u

 2

pas de RSE

MCCC 2023-2024 LANSAD MASTER SCIENCES Page 4 de 4


	MCCC 2023 2024 - EUPI - Master Mécanique Hors Double Cursus DI
	Page de garde
	Infos générales
	Compensation
	MCCC M1 Commun aux 2 parcours 
	MCCC M2 Parcours mécanique
	MCCC M2 Parcours génie civil

	MCCC 2023 - 2024 LANSAD Masters SCIENCES

